[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 111/2022
Autoriza o Município de Teutônia a adquirir e fornecer Kits de Higiene Infantil às gestantes que participam integralmente do acompanhamento pré-natal nas Unidades Básicas de Saúde do Município e dá outras providências.
Art. 1.º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a adquirir e fornecer Kit de Higiene Infantil às gestantes que participam integralmente do acompanhamento pré-natal nas Unidades Básicas de Saúde do Município de Teutônia.

Art. 2.º A aquisição dos Kits de Higiene Infantil se dará em estrita observância das disposições da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/02.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 23 de junho de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 111/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização ao Poder Executivo para adquirir e fornecer Kit de Higiene Infantil às gestantes que participam integralmente do acompanhamento pré-natal nas Unidades Básicas de Saúde do Município de Teutônia.

O pré-natal é o conjunto de medidas que promovem o desenvolvimento saudável da gravidez. Tem um papel fundamental na hora de prevenir e detectar precocemente possíveis doenças, tanto materna quanto fetal.
Dentro das atividades educativas do pré-natal (grupos de gestante e seus acompanhantes) são trabalhados temas de preparação para o parto, amamentação, puerpério, cuidados com o bebê, entre outros que a equipe perceber a necessidade.

O acompanhamento pré-natal é de suma importância e tem como objetivo assegurar o desenvolvimento da gestação, permitindo o parto de um recém-nascido saudável, sem impacto para a saúde materna, inclusive abordando aspectos psicossociais e as atividades educativas e preventivas.

Assim, A distribuição do Kit será um incentivo para as gestantes realizarem o acompanhamento pré-natal nas Unidades Básicas de Saúde do Município, devido à importância da ação, que trará benefícios para o bebê, mãe e família.

A aquisição dos pacotes ocorrerá em estrita observância das disposições da Lei nº 8.666/93, bem como da Lei do Pregão – Lei nº 10.520/02.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]